
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAN~~:t=:=~====-=-.1 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 001/202 1 

Processo: 0501002/2021 
Objeto: Reg i stro de preços para futura e eventual aquisição de 

combustíveis automotivos para atender as necessidades das 
Secretarias Municipais de Cantanhede - MA . 

0 1 - Abertura da Sessão 

Às 08 : 00 horas do dia 22 de fevereiro de 2021 , reunj ram-se na sala da 
Comissão de Licitação o Sr . P regoej r o , Emídio Rodr i.gues Xavier Neto e 
equipe de apoio , os Srs . Thiago Augusto Silva Reis e Elias Lopes Barros , 
designados pela Portaria n° 083/2021 , de 05/01/2021 , com base na Lei 
Federal n° 10 . 520/2002 , Lei Federal no 8 . 666/93 e demais legislações 
pertinentes , para realizar os procedimentos relativos ao processamento do 
Pregão Presencial n° 001/2021 , tipo menor preço e regime de empreitada por 
preço unitário . Inicialmente o Pregoeiro declarou aberta a sessão , 
passando - se de imediato a fase de credenciamento . 

2 - Credenciamento 

Declarando aberta a fase de credenciamento o Pregoeiro solicitou ao 
representante da empresa presente que apresentasse os docume ntos exigidos 
no i tem 3 do Edital. Após abertura de prazo de 1 O (dez) minutos , fez-se 
presente a referida sessão a empresa abaixo , om seu respectivo 
representante : 

EMPRESA CREDENCIADA: 

U AS SOUZA . .. . .... .. .. .. .. ... ... . . . . ... . . ... . ... .. C. N. P . J 11 . 120 . 487/0001-62 
UDSON ARISTON SENA SOUZA C. P . F . N° 024 . 321 . 641 - 64 

3 - Da Classificação da Proposta e Negociação 

Aberto o envelope contendo a proposta de preços , o Pregoeiro franqueou o 
acesso de t odos ao conteúdo da mesma aos interessados , solicitando que as 
rubricasse . Após , o Pregoeiro e a Equipe de Apoio passaram à análise da 
adequação da proposta aos requisitos do Edital . Após análise , a proposta 
foi considerada classificada , passando para fase de negociação . O Pregoeiro 
solicitou que a empresa ofertasse um valor melhor em favor do município , 
a mesma declarou que os valores dos iter.s se encontram aba1 xo dos valores 
praticados atualmente , e que não consegue fornecer por um valo r abaixo do 
oferecido na sua proposta . A Empresa foi declarada vencedora da licitação 
na forma abaixo : 

Item : 00001 - GASOLINA COMUM - COTA RE~ERVADA 
Quantidade : 66 . 750 , 000 Uniaada d~ tornecimento : LITRO 

• OBS . : Participaram desce item os 1ic::a~~~s abaixo selec1onados , com 
suas respectivas propostas . ~s pr0ros:as assinaladas com (?) foram 
classi:icadas e os propo~entes convocados para a FASE D#E 

NEGOCIAÇAO . 

Praça Paulo Rodrigues, 01, Centro. www.canta nhede .ma .gov.br 
Cantanhede-MA. Cep 65465-000 ~l@cantanJma.gov.br Ir 



Prop . Base 

CANTANHEDEIMA 

PROC.O~)OO/l. /202 i 
FLS .. !l9 J: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAN~~=~==-~ 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

As propostas assinaladas 
Pregoeiro(a) . Os lances 
UNITÁRIO . 

U. A . S . SOUZA 

com (D) foram desclassificadas pelo (a) 
para este icem foram efetuados pelo PREÇO 

R$ 5 , 250 • 

ABERTURA DA FASE DE NEGOCIAÇÃO 

Dec . vencedor U. A. S . SOUZA , Data : 22/02/2021 

Icem : 00002 - ÓLEO DIESEL S- 500 (COMUM) - COTA RESER)ADA 
Quantidade : 18 . 750 , 000 Unidade de fornecimento : LITRO 

· OBS .: Parcicipdra~ aesce icem os licita~-es abc.xo selecionados , rom 
suas respectivas rrop ostas . As propos cas ass1naladas com (•) foram 
classificadas e os proponentes cor.vocados para a fASE DE 

NEGOCIAÇÃO . 

Prop . Base 

As propostas ass1naladas 
Pregoe i ro(a) . Os lances 
UNITÁRIO . 

U. A . S . SOUZA 

com ( D) foram desclassificadas pelo (a) 
para esce item foram efetuados pelo PREÇO 

R$ 4 , 290 • 

ABERTURA DA FASE DE NEGOCIAÇÃO 

Dec . vencedor U. A. S . SOUZA , Data : 22/02/2021 

Item : 00003 - ÓLEO DIESEL S- 10 (COTA RESERVADA: 
Quanc1oade : 155 . 000 , 000 ~~:cade de ~or~ecimenco : LITRO 

.. OBS .: Participaram deste i:..ern os ~- ~!·::;::t-?S nl>uixo selecionados , com 
suas respectivas propostas . As pro1os~as ass:na:adas com (') foram 
classificadas e os pror.o:-:e:,te::; co;,vo~:"ldos para a FJI.SE DE 

NEGOCIAÇÃO . 

Prop . Base 

As propostas assinaladas 
Pregoeiro(a) . Os lances 
UN ITÁRIO . 

U . A . S . SOU Z.II. 

com {J) Leram desclassificadas pelo(a) 
para este item foram efetuados pelo PREÇO 

RS 4 1 37() ' 

ABERTURA DA FASE DE NEGOCIAÇÃO 

Dec . vencedor U. A . S . SOUZA, Data : 22/02/2021 

Item : 00004 - GASOLINA COMUM 
Quantidade : 200 . ?."0 , ~ro Ur.idade de 1orr.ecimenco : LITRO 

* OBS . : Pa r ticiparam desce item os liClldntes aboi xo selecionados , com 
suas respectivas propostas . As propostas assi~aladas com ( ' ) foram 
classificadas a os proponentes cor.vo·ciriOs para a FASE DE 

NEGOCIAÇÃO . 
As propostas ass1naladas 
Pregoeiro(a ) . Os lances 
UNITÁRIO . 

Praça Paulo Rodrigues, 01, Centro. 
Cantanhede-MA. Cep 6546s-ooo 

cem 
para 

10: f0ram oesclassi f ic-adas pelo (a) 
este item foram efetuados pelo PREÇO 

www.cantanhede.ma.gov.br 
cpl @can tanhede.ma.gov. br 

~ ~ 



• 
CANTANHEDEJMA 

PRoc.05 0)o Od2t2o2j_ 

·~· 
FLS. "tz :+ 5 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAklRri:uan. ~~......_--.J 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

P REfE I TURA OI 
CANTANJ-e)E 
, ~ f)("' 

Prop . Base U. A. S . SOUZA RS S , 250 · 

ABERTURA DA F.l.I.SE JE :;t:GOCiAÇ;..o 

Dec . vencedor U. A. S . SOUZA, Data : 22/02/2021 

Item : 00005 - ÓLEO DIESEL S- 500 (COMUM) 
Quantidade : 56 . 250 , 000 Un1dade de fornecimento : LITRO 

* OBS .: Particjparam deste item os liciLan~PS abc~:<o selecionados , com 
suas respectivas propostas . As propostas assinaladas com (*) foram 
classificadas e os proponentes convocados para a FASE DE 

NEGOCIAÇAO . 

Prop . Base 

As propostas assinaladas 
Pregoeiro(a) . Os lances 
UNITARIO . 

U . P... S . .30\.iZ!, 

com ( D) foram desclassificadas pelo (a) 
para este item fora~ efetuados pelo PR~ÇO 

RS 4,290 . 

ABERTURP. DA FASE DE NEGOCIAÇ.~O 

Dec . vencedor U. A. S . SOUZA , Data : 22/02/2021 

Item : 00006 - ÓLEO DIESEL S-10 
Quantidade : 465 . 000 , 000 Unidade de fornecimento : LITRO 

* OBS .: Partic~param deste item os licitantes abaixo selecionados , com 
suas respectivas propostas . As propostas ass~naladas com (+) foram 
classificadas e os proponen~es convocados para a FASE DE 

NEGOCIAÇÃO . 
As propostas assinaladas 
Pregoeiro(a) . Os :ances 
UNITARIO . 

com (D) :oram desclassificadas pelo (a) 
para es~e 1=e~ rorom eforuados pelo PREÇ0 

Prop . Base U. A. S . SOUZA RS ·1 , 370 -

Dec . vencedor U. A. S . SOUZA, 9ata : 22/02/2021 

4 - Da Habilitação 

Após a abertura do envelope contendo os documentos de habilitação , o 
pregoeiro franqueou os documentos aos presentes , solicitando que todos 
rubricassem a documentação . Após análise da documentação de habilitação da 
emp resa , a comi ssão de licitação julgou HABILITADA a empresa u A s SOUZA, 
CNPJ: 11.120 . 487 /0001-62 , pois atendeu corretamente as exigências do 
Edital . 

5 - Da fase de Apresentação de Recursos 

Após a classificação definitiva , o Pregoeiro intormou que se o licitante 
tivesse interesse em interpor recurso contra o procedimento deveria 
manifestar imediata e motivadamente a sua inrenção , que seriam registradas 
no fi nal da ata . 

Praça Paulo Rodrigues, 01, Centro. 
Cantanhede-MA. Cep 65465-000 

www.cantanhede.ma.gov.br 
cpl @cantanhede.ma.gov.br 

~ ~ 



CANTANHEDE/MA 

PROc.05 0JV0:2 1202l._ 
2%' J 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

O participante não manifestou intenç ã o de recor r er . 

6 - Encerramento da Sessão 

Nada mais havendo a tratar o Pregoeiro e ncerrou a s e ssão , da qual , para 
constar , lavrou-se a presente Ata que , lida e achada conforme , vai 
devidamente assinada pelo Pregoeiro , Equipe de Apo i o e pelo licitante 
presente . 

Cantanhede/MA , 22 de feverei~o de 20 21 . 

COMISSAO DE LICITACAO 

FUNÇÃO NOME 

Pr egoeiro E~IDIO RODRIGUES XAV:ER ~~~ 

Equipe de Apoio TH IAGO AUGUSTO 3: LVA REIS 

Equipe de Apoio ELIAS LOPES BARROS 

PARTICIPANTE(S) DO CERTAME 

U A S SOUZA 

Praça Paulo Rodrigues, 01, Cen tro. 
Cantanhede-MA. Cep 6 5465-000 

ASSINATURA 

P~- «~ 

~ 
ASSINATURA 

-~-

www.cantanhede.ma.gov.br ~ 
~:ema~ 


